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Sluttrapport - OMSORGSBEREDSKAP 
Utvikling av nasjonal modell for omsorgsberedskap for frivillige 
 
 

Overordnede mål 
 
 

1. Prosjektmål 
 

Prosjektets hovedmål var å bli en kjent og anerkjent bidragsyter i beredskapsarbeidet nasjonalt og 
lokalt. Dette kan blant annet skje gjennom opplæring og bedre organisering av frivillige som vil gjøre 
en beredskapsinnsats for å skape trygge lokalsamfunn. Dette er konkretisert nærmere: 
 
1.1. Omsorgsberedskapsgruppene skal arbeide for å spre kunnskap om førstehjelp og 

samfunnssikkerhet og beredskap til befolkningen generelt 
  
Status ved prosjektslutt: 
Våre frivillige i beredskap har ikke vært så opptatt av å profilere sin innsats eller å være så  
utadrettet om sin aktivitet. Der har vi spesielt det siste året sett en veldig positiv utvikling. Mange 
avisartikler, kommentarer og aktiviteter har enten blitt dekket av lokalaviser eller så har gruppene 
selv tatt bilder og skrevet tekst som har blitt tatt inn. Eksempel på dette er i vedlegget til 
sluttrapporten. 
 
Vi har synliggjort vår frivillige innsats i både interne og eksterne kanaler. I prosjektperioden har vi 
fått publisert kronikker i både VG, Dagbladet og Dagsavisen. Av interne kanaler har vi vårt eget 
tidsskrift Fredrikke med opplag på ca. 45.000 eksemplarer. Her er det i hver utgave 
beredskapsrelaterte saker. I tillegg bruker vi Facebook og Twitter om dagsaktuelle saker, egne 
nettsider og en lukket Facebookgruppe for beredskapsgruppene.  
 
Vi har hatt møter med de fleste partigruppene på Stortinget for å informere om sanitetskvinnenes 
frivillige beredskapsinnsats for å snakke om rammebetingelsene for frivillige i beredskap. I tillegg har 
vi møtt justis- og beredskapsministeren og medlemmer i justis- og beredskapskomiteen for å 
informere om N.K.S.s beredskapsinnsats. Andre relevante samarbeidspartnere er Politidirektoratet, 
Helsedirektoratet, Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB), herunder Sivilforsvaret 
og Fylkesmannen. Disse har vi vært i god dialog med både nasjonalt og regionalt, for å informere om 
vårt arbeid og finne mulige samarbeidsarenaer. 
 
I 2017 ble N.K.S., sammen med flere andre frivillige organisasjoner invitert med i 
førstehjelpsdugnaden «Sammen redder vi liv». Dugnaden er initiert av helseminister Bent Høie og er 
foreløpig finansiert av Gjensidigestiftelsen. Denne innsatsen skal bidra til at befolkningen får 
kunnskap om viktige symptom på alvorlig sykdom, at terskelen for å varsle senkes og at vi alle skal 
vite litt mer om livreddende førstehjelp, og dette er nærmere beskrevet i punkt 1.2. Her har vi hatt 
mange initiativ, som spredning av informasjon om symptomgjenkjenning, varsling og bruk av 
nødnummeret 113. 
 
N.K.S. har i prosjektperioden fått god kontakt med Politidirektoratet, og det er inngått en nasjonal 
samarbeidsavtale. Politiet ser behovet for at frivillige supplerer nødetatene og at frivillige kan bidra 
med viktig lokalkunnskap og tilstedeværelse. 
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1.2.         Flere av N.K.S.s medlemmer skal få grunnleggende kunnskap om førstehjelp og 

psykososial støtte  
 

Status ved prosjektslutt: 
Det har vært stor interesse blant lokalforeninger og mange har søkt om tilskudd for å gjennomføre 
førstehjelpsopplæring. Vi har fanget opp en økning i interesse og aktivitet de to årene i 
prosjektperioden, og det har også vært en bevisstgjøring blant våre medlemmer. Og dette, i tillegg til 
førstehjelpsdugnaden «Sammen redder vi liv», har bidratt i positiv grad også i dette prosjektet, med 
å øke bevisstheten og engasjementet rundt førstehjelp blant våre medlemmer og frivillige. Vi har 
også lært opp egne lokale førstehjelpsressurser som er tilgjengelig for lokalforeninger.  
 
Dugnaden koordineres av Helsedirektoratet, N.K.S.s del av dugnaden er å nå ut til spesielt den eldre 
delen av befolkningen med enkle grunnleggende førstehjelpsbudskap, øke kjennskapen til 113 og 
varsling, og gi mer informasjon om livreddende førstehjelp. Dette er også i tråd med dette 
prosjektets mål. For å nå målene i dugnaden vil Omsorgsberedskapsgruppene ha en sentral rolle 
både i egen forening, men også i egne lokalmiljø, se også punkt 1.3. 
 
1.3. Flere av N.K.S.s medlemmer skal engasjeres i frivillig beredskapsinnsats og få 

grunnleggende kunnskap om samfunnssikkerhet og beredskap  
 
Status ved prosjektslutt: 
Omsorgsberedskap er en av sju basisaktiviteter i N.K.S. fra 2018. Basisaktiviteter betyr at det er  
prioriterte områder for organisasjonen som vi oppfordrer medlemmer og lokalforeninger å  
engasjere seg i. I tillegg gir vi veiledning til oppstart og drift. Omsorgsberedskap har også blitt  
presentert på både nasjonale, regionale og lokale arrangement de siste to årene.  Vi har sett en 
økning i både antall frivillige som engasjerer seg i vårt beredskapsarbeid de to siste årene. Noe kan 
skyldes at vi innhenter mer detaljert årsrapport både lokalt og regionalt. Likevel ser det ut til at antall 
frivillige som engasjerer seg i vårt beredskapsarbeid har økt med noen hundre. I tillegg har vi hatt en 
økning på nærmere 15 Omsorgsberedskapsgrupper i 15 kommuner, og enda flere er i startgropa. 
 
Det må sies at vi også har hatt drahjelp fra forhold utenfor vår kontroll. Våren 2018 var det ekstrem  
snøsmelting mange steder på vårparten slik at mange kommuner kartla hvilke ressurser de kunne  
spille på lokalt. Der fikk vi flere henvendelser og vi ble spurt om hva vi kunne bidra med. 
 
Sommeren 2018 med mange hundre skogbranner gjorde at både nødetater og frivillige 
organisasjoner ble satt på prøve. I tillegg kom den store NATO-øvelsen Trident Juncture, som også  
ble en øvelse av Totalforsvaret – dvs. hvordan forsvaret og den sivile og frivillige delen av Norge  
kunne understøtte hverandre. Vi hadde Omsorgsberedskapsgrupper i Orkdal, Elverum og Ørland  
som ble involvert i helsedelen av Trident Juncture. 
Avslutningsvis kom Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) med en  
egenberedskapskampanje i oktober 2018, noe som også gjorde at folks beredskapsbevissthet økte.  
Vi var involvert i planleggingsarbeidet gjennom Oslo Omsorgsberedskapsgruppe og Oslo kommune,  
og har planer for ytterligere spredning i 2019 og framover.  
 
 
Andre relevante aktiviteter i prosjektperioden for å nå prosjektets mål: 
Det har vært avgitt høringssvar i 2017 og 2018, blant annet om Sivilforsvarets rolle, Stortingsmelding  
om beredskap og vi har deltatt på høring i Stortinget ang. frivillighet og beredskap. I tillegg har vi  
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kommet med forslag til budsjettprosessen i 2018 og 2019, der vi ønsket en sterkere satsing på  
frivillige beredskapsorganisasjoner. 
 
Dette prosjektet har også medført mer beredskapsfokus i egen organisasjon, og en mulighet til å se  
flere av våre aktiviteter i sammenheng. Vi har turgrupper for eldre – Kløvertur – der vi ser at  
grunnleggende førstehjelpsopplæring er nyttig. I tillegg har vi satt i gang et pilotprosjekt i Trondheim  
om beredskap og inkludering, som er nærmere beskrevet i kapittel 2. 
 
Det som er beskrevet i kapittel 1 viser en gjennomgående økt aktivitet over hele landet. Det har blitt 
større aktivitet i de gruppene som har vært i drift i mange år, og vi har fått flere nye 
Omsorgsberedskapsgrupper. Så generelt kan vi si at hele organisasjonen har fått en større 
beredskapsvisshets- og beredskapsforståelse de siste årene. Vi har også blitt en mer synlig 
beredskapsaktør for andre, som DSB, Helsedirektoratet, Politidirektoratet, Sivilforsvaret, 
Fylkesmannen og Heimevernet. 
 
 

2. Delmål 
 

Vi skisserte noen overordnede mål og delmål for pilotprosjektet. Status på delmålene er nærmere 

beskrevet under. 

Hverdagsberedskap:  

Egenberedskapskampanjen fra DSB som er nevnt over, kom beleilig for oss i oktober 2018.  

Kampanjen handler om hvordan den enkelte innbygger kan ta mer ansvar for å greie seg uten å  

belaste nødetatene når krisen rammer. Vi har fått lov til å være med i planleggingen av arbeidet  

gjennom vårt samarbeid med Oslo kommune. Her er vi allerede i gang med å tenke hvordan vi  som  

en stor frivillig beredskapsorganisasjon kan bidra lokalt. Dette har vi en god dialog med både DSB og  

flere kommuner om, og vi har allerede bidratt til medieomtale i både Mandal og Grimstad. 

 

Førstehjelp på asylmottak: 

Situasjonen på asylfeltet fra høsten 2016 til 2018 ble endret dramatisk. Høsten 2018 er de aller fleste  
asylmottak avviklet, og beboerne er enten returnert eller bosatt. Derfor har det ikke vært naturlig  

for oss å gå inn med stor tyngde på dette området, selv om noen av våre frivillige har hatt  

førstehjelpsopplæring for beboere på mottak. Vårt fokus fremover vil være på de som er bosatt, se  

punktet nedenfor. 

 

Integrering og beredskap: 

Vi har sett at minoritetskvinner er en viktig målgruppe når vi skal nå ut med beredskapsbudskap.  

Vi satte derfor i gang et pilotprosjekt i Trondheim høsten 2018 hvor vi har valgt ut noen  

risikoområder; brann, trafikk og førstehjelp. Målet er å lage et enkelt kultursensitivt  

opplæringsmateriell som rettes mot minoritetsbefolkningen. Pilotprosjektet er etter planen ferdig  

våren 2020, og da skal vi ha en plan for nasjonal utrulling. Prosjektet er støttet av ExtraStiftelsen  

(prosjektnr 234127). 

 

Kvalitetssikring av frivillige: 

Vi har satt som krav at alle våre frivillige i beredskap skal signere taushets- og etikkerklæring. Dette  

er viktig for egen del, men også i forhold til kommunen og andre samarbeidspartnere. Noen  

av våre frivillige har også innhentet politiattest, i tilfelle de får oppdrag som omfatter barn. 
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3 Måling av resultater 

Vi har de siste to årene fått god oversikt over N.K.S. nasjonale beredskapsinnsats. Dette har vi fått 

gjennom flere kanaler: 

- Årsrapporter for 2017 og 2018 fra gruppelederne – 130 stk. 

- Årsrapporter fra fylkesberedskapskontaktene – 19 stk. 

- Årsstatistikkskjema fra alle sanitetsforeningene – 650 stk. 

- Retrieversøk – fanger opp hendelser, presseomtale, avtaler, samarbeid og lignende  

- Informasjon fra foreninger og gruppers egne FB-sider og nettsider 

- Lukket FB-side for N.K.S. Omsorgsberedskap med over 300 medlemmer 

- Årlig samling for fylkesberedskapskontakter (2017 og 2018) – 40 pers. 

- Årlig samling for gruppeleder for å dele erfaringer og videreutvikling – 250 pers. 

 

Samlingene for våre frivillige har fått veldig god tilbakemelding. Samlingene for gruppeledere samlet  

nærmere 250 deltakere og gikk over ei helg. Samling for fylkesberedskapskontaktene har vært i  

tilknytning til gruppeledersamling, egen helgesamling og andre samlinger i organisasjonen. 

 

4. Samarbeidspartnere – internt og eksternt 

Ved prosjektstart ble det etablert en arbeidsgruppe for å bistå prosjektleder og for å sikre at  

arbeidet har relevans og god forankring lokalt i organisasjonen. Arbeidsgruppen besto av repr. fra 

ulike deler av vårt beredskapssystem. En var fylkesleder, en var fylkesberedskapskontakt, to var fra 

nystartede omsorgsberedskapsgrupper, og en hadde lang erfaring som gruppeleder. Medlemmene i 

gruppa representerte alle regionene. Arbeidsgruppen var sterkt delaktig i arbeidet med veilederen 

for omsorgsberedskap og bidro sterkt i både spredning og framsnakking, og var til uvurderlig hjelp. 

 

I prosjektperioden har vi utviklet flere nye samarbeidsarenaer og fått et tettere samarbeid med 

allerede etablerte partnere. Helsedirektoratet og Direktoratet for Samfunnssikkerhet og Beredskap 

(DSB) har vi hatt avtaler med i mange år. Kontakten har blitt bedre og tettere de siste årene, og det 

er ønskelig fra begge parter. I tillegg fikk vi forespørsel fra Politidirektoratet som ønsket en 

samarbeidsavtale med oss, og det kom på plass i desember 2017. 

I tillegg er vi representert i Norsk Førstehjelpsråd, Folk og Forsvar og Landsrådet for Heimevernet. Vi  

har også tatt kontakt med alle fylkesberedskapssjefer for å informere om vår beredskapsressurs, og  

for å diskutere mulighetene for en plass i beredskapsrådet. Vi ser at flere av våre  

fylkesberedskapskontakter har fått plass i fylkesberedskapsråd i prosjektperioden.  

 

5. Oppsummering og veien videre.  

Prosjektet har medført en ny giv for vårt frivillige beredskapsarbeid. Vi ser også at prosjektperioden 

på to år ga oss tid til å forankre arbeidet, jobbe godt med innholdssiden og bruke tid på  

spredning. 

Vi ser at vårt fylkesledd er en sårbar ressurs og det har blitt tydeligere for oss i prosjektperioden.  En 

fylkesberedskapskontakt skal på frivillig basis ha oversikt over eget fylke og motivere og inspirere  

lokalforeninger til aktivitet. Dette kan være svært krevende i noen fylker, hvor det er store avstander  

og fly er enkleste framkomstmiddel. Dette gjør at det er krevende både økonomisk og tidsmessig å  

følge opp godt nok. Vi ser også at det er en fordel å ha fylkesberedskapskontakter som har erfaring  

og har langsiktig engasjement. Det tar tid å bli kjent med fagfeltet, lokalforeninger og frivillige.  

Derfor har vi valgt å fokusere ekstra på informasjon og møteplasser for fylkesberedskapskontakter  

framover. Det kan vi allerede ane resultater av, for det virker lettere å få besatt oppgaven som  
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fylkesberedskapskontakt enn tidligere.  

I det videre arbeidet skal vi planlegge for hvordan regionalisering og kommunereformen vil slå ut for  

våre grupper. Noen grupper vil få nye fylkesberedskapskontakter å forholde seg til, mens andre vil  

bli en del av større kommuner og må samarbeide tettere og på andre måter enn tidligere.  

 

Våre årsrapporter viser at flere grupper er mer aktive opp mot kommunen. Men vi opplever også  

dessverre at noen fra kommunesiden ikke tar kontakt eller viser interesse for samarbeid. Der kan vi  

fra sentralt hold bistå. Vi må sikre at signaturen på en samarbeidsavtale bare er begynnelsen på et  

samarbeid. Vi har laget eget veilederhefte som også omfatter et årshjul for å sikre aktivitet og  

kontinuitet i gruppene. Veilederen gir gode råd for oppstart av Omsorgsberedskapsgrupper og til  

fylkesberedskapskontaktens oppgaver, og sikrer at arbeidet konkretiseres og ikke bare blir en  

samarbeidsavtale uten innhold.  

 

 

6. Konkrete aktiviteter  
 

Tid Hva Status 

Første kvartal 
2017 

1. samling for fylkesberedskapskontaktene 
og gruppeledere, 1,5 dag til introduksjon, 
utvikling av feltet, nasjonale føringer og 
lokale erfaringer og tilpasninger 

Gjennomført mars 2017 med større påmelding enn 
forventet og med gode tilbakemeldinger. 150 
deltakere 

Andre kvartal 
2017 og 
utover 

Interessentkartlegging: 
DSB og Helsedirektoratet 
Politi/Politidirektoratet (POD) 
Kommunenes beredskapsansvarlig, KS 
Røde Kors 
Norges Bygdekvinnelag 
Skadeforebyggende forum 

 Årlige statusmøter med Helsedirektoratet og 
DSB. De har ønsker og forventing om samarbeid 
også på andre områder enn i dag.  

 Har hatt møte med Politidirektoratet for å 
orientere om vår frivillige innsats, og resultatet 
var at de ønsket en samarbeidsavtale. Årlig 
statusmøte 

 Har deltatt på samling for fylkesberedskapssjefer 
i regi av Helsedirektoratet med orientering om 
N.K.S.s frivillige beredskapsinnsats. 

 Hatt årlig møte med justis- og 
beredskapsminister og politisk ledelse for å 
orientere om N.K.S.s frivillige beredskapsinnsats 

 Hatt møte med Skadeforebyggende forum, og vi 
har flere sammenfallende interesser. 

Tredje kvartal 
2017 

Utvikle forslag til materiell, maler og  
standarder inkl. brede høringer 
 
 

Arbeidsgruppen har hatt flere møter og jobbet med 
faktaark, veileder, samarbeidsavtaler, taushets- og 
etikkerklæringer og annet informasjonsmateriell. 
Dette ble presentert på samling november 2017 og 
ble deretter sendt ut på høring. 

Fjerde kvartal 
2017 

Samling for fylkesberedskapskontaktene, 
Presentasjon av arbeidsgruppens forslag, 
presentasjon av materiell 

3-5. november hadde vi et stort nasjonalt 
arrangement hvor fylkesberedskapskontaktene 
hadde eget formøte. De skal være superbrukere i 
eget fylke, og må være trygg på materiellet som er 
utviklet.  

Første kvartal 
2018 

Årsrapportering fra fylkene og 
Omsorgsberedskapsgruppene 
 

Alle Omsorgsberedskapsgruppene (120) og alle 
fylkesberedskapskontaktene (19) har levert inn 
årsrapporter som er oppsummert. 

Andre kvartal 
2018 

Samling for fylkesberedskapskontaktene  
og gruppeledere, 1,5 dag. Planlegging av 
implementering i lokalforeningene. 

Fellessamling i april med presentasjon og utdeling av 
nytt materiell – 80 deltakere. 
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Tredje kvartal 
2018 

Informasjon og kunnskapsdeling – 
implementering 
 

I 2018 har det vært brukt mye tid på nasjonale, 
regionale og lokale samlinger. Opplæringsmateriellet 
har blitt godt tatt imot, og det synes å fungere godt. 

Fjerde kvartal 
2018 

Helgesamling for 
fylkesberedskapskontakter 

Nyttig erfaringshelg, både for kontaktene med lang 
erfaring men også de nyvalgte fra 2018. Det er lagt 
planer for økt aktivitet i 2019, og behovet for å styrke 
fylkesleddet er viktig.  Møter med POD og DSB  

Kvartalsvis Møte i styringsgruppen kvartalsvis  Gjennomført 

 
Nedenfor gis en framdriftsplan over de viktigste milepælene i prosjektet. Det står kryss i de 
kvartalene aktiviteten er gjennomført.  
 

Aktivitet K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 K8 K9 K10 
Møte i styringsgruppen x x x x  x  x   

Samling fylkesberedskaps-
kontakter + gruppeledere 

x   x  x  x   

Arbeidsgruppen – foreslå 
konkrete aktiviteter 

x x x x x 
  

     

Utvikling av materiell   x x       

Materiellhøring OB-gruppene    x x      

N.K.S.-dagene  
– presentasjon av forslag 

   x       

Sluttføring av materiell og 
opplæringspakker 

    x      

Presentasjon – samling 
fylkesberedskapskontakter 

   x  x  x   

Implementering årsmøter, 
lokalforeninger/fylkesmøter 

 x x  x X x x x x 

Evaluering og videreutvikling    x   x x   

K = kvartal 
 

Økonomiske rammer 
Inntekter   Totalt  

 

Inntekter Gjensidigestiftelsen        812 000   
 

Inntekter Extrastiftelsen        494 000   
 

Sum inntekter    1 312 000   
 

     

 
Revisorbekreftet prosjektregnskap er i eget vedlegg.  
 
 
 
Vedlegg: 
Diverse presseomtaler (2017-2018) 
Veileder Omsorgsberedskap (2018) 
Infokort Omsorgsberedskap (2018) 
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